
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33259  47Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2016

valor global de R$ 27.822,66 (vinte e sete mil, oitocentos e vinte 
e dois reais e sessenta e seis centavos) valor este considerado 
o menor ofertado e sua proposta está dentro das exigências 
legais e editalícias, obedecendo assim à proposta vencedora os 
parâmetros técnicos propostos.
Ficam assim notificadas as empresas licitantes para, querendo, 
apresentar recurso administrativo no prazo de lei, da decisão da 
Comissão.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém, 25 de novembro de 2016.

PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 124215

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata do Término de vínculo de servidor, publicado no DOE 
33258, de 25/11/2016, Número de protocolo 123223.
Onde se lê: CARLOS EDUARDO DA SILVA SOUZA
Leia-se: CARLOS EDUARDO SILVA SOUZA

Protocolo: 124066

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 427 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fiscalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2016/472163,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato n° 
112/2016 - FCP, com a empresa FELIPE SAMPAIO RIBEIRO 
52988392234 (Nome Fantasia: FSR Produções e Eventos), que 
tem como objeto o repasse de recursos financeiros, a título 
de contribuição, como forma de apoio visando a realização do 
projeto CANTO PARA MARIA, a servidora ANDREIA DO SOCORRO 
DA COSTA, matricula n° 5896351/1, Cargo: Assistente 
Administrativo; e como Fiscal Substituto a servidora CARLA 
ROSED MORAES DE CRISTO, matrícula Nº 5892287/1, cargo: 
Técnico de Administração e Finanças.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 124027

CONTRATO
.

Contrato 112/2016
Processo: 2016/472163
Objeto: Cachê Artístico. Evento: Canto para Maria. Local: 
Igreja Matriz do Distrito de Icoaraci - Belém/PA. Dia 
23/11/2016 - 20:00hs: Cintia Patrícia Corrêa de Oliveira, 
Márcia Jorge Aliverti, Madalena Jorge Aliverti e Belém 
POP Orquestra.
Demanda Parlamentar: 16DEMAN0061.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
16DEMAN0061, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339039, Ação: 231274.

Valor: R$ 90.000,00.
Vigência: Será da data da sua assinatura até 02 meses 
após a data da realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: FELIPE SAMPAIO RIBEIRO 52988392234 
(Nome Fantasia: FSR Produções e Eventos), CNPJ: 
25.180.110/0001-03. Representante legal: Felipe Sampaio 
Ribeiro – RG: 4543351 SEGUP-PA.
Data da Assinatura: 23/11/2016.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 124020

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 277/2016
Nº PROCESSO: 2016/476010  
VALOR: R$ 45.000,00
Emenda  Parlamentar:  16EMEN00332
Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para as atrações Grupo 
Resenha, Jeff Moraes, Ivana e Kássio e Banda Arrochaê, por suas 
apresentações no projeto “Festa  Sorriso“,  no dia 25/11/2016, 
no distrito de Icoaraci/Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 278/2016
Nº PROCESSO: 2016/475997  
VALOR: R$ 40.000,00
Emenda  Parlamentar:  16EMEN00330
Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para as atrações Forró do 
Bacana, Forró dos Malas, Marquinho Pará, por suas apresentações 
no projeto “Cultura Vale do Açaí“,  no dia 27/11/2016, no 
município de Garrafão do Norte/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 124364

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 432 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO ainda, os processos nº 2016/476414 e 
2016/478529, datados de 23 e 24 de novembro de 2016, 
respectivamente;
 RESOLVE: 
 I – Autorizar os servidores JULIO CESAR DA SILVA MELO, Id 
Funcional nº 57203419/1, ocupante do cargo de MOTORISTA; 
MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, Id Funcional nº 32026/1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, a viajarem ao 
Município de Marituba, no período de 26 a 28/11/2016, a fim 
de acompanhar ações de responsabilidade executiva desta FCP.
 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando o valor de R$ 237,50 (duzentos e 
trinta e sete reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 124339
PORTARIA Nº 430 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO ainda, os processos nº 2016/480446, datado 
de 25 de novembro de 2016;
 RESOLVE: 
 I – Autorizar a servidora SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA, 
Id Funcional nº 772941/4, ocupante do cargo de PROFESSOR 
AD-4, a viajar ao Município de Santa Bárbara, no período de 27 
a 28/11/2016, a fim de acompanhar ações de responsabilidade 

executiva desta FCP.
 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando o valor de R$ 142,50 (cento e quarenta e dois 
reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 124316

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO E INTIMAÇÃO 
PARA APRESENTAÇÃO DE CONTRARRAZÕES

Modalidade: Concorrência Pública nº 001/2016
A Secretaria de Estado de Comunicação, através da Comissão 
Permanente de Licitação designada pela Portaria nº 372/2015, 
publicada no DOE nº 33021, de 24.11.2015, torna pública a 
admissão do recurso interposto pela licitante FAX Comunicação 
Ltda. contra sua decisão do Julgamento do Recurso 
Administrativo, publicada em 18 de novembro de 2016 no Diário 
Oficial do Estado - DOE.
Apreciamos a necessidade de observar o Princípio do 
Contraditório e da Ampla Defesa e, portanto, análise julgamento 
da CPL, dessa forma, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
para a apresentação das contrarrazões pelas demais agências 
licitantes, conforme dispõe o art. 109, inciso III, parágrafo 3º 
da Lei 8.666/93.
Belém, 25 de novembro de 2016.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 124378

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE Nº 528/2016,
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016.

Publicada no DOE nº 33.258, de 25 de novembro de 2016;
Protocolo nº 123218
Onde se lê: Portaria de nº 528/2016, de 23 de novembro de 
2016.
Leia-se: Portaria nº 534, de 23 de novembro de 2016.
Ordenador de Despesa:
Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo: 124100

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 533/2016 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
473551/2016, de 21/11/2016.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; CARLOS 
ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de  Tec.Est.
Repet.Retr. de TV, matrícula funcional nº 3181057/2 e C.P.F.: 
069.113.072-87,  no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais), 
para cobrir despesas com transporte. fluvial obedecendo a 
seguinte classificação orçamentária.
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033  
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 124091


